
, 2025.gada 6.martā

Revidēts gada pārskats par 2024 . gadu

VSIA "Latvijas proves birojs"

Rīgā



Lpp.

3

4

8

Bilance : aktīvs 9

pasīvs 10

Gada pārskata pielikums: 11

14

bilance 17

24

pielietotās metodes

peļņas vai zaudējumu aprēķins

SATURS

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 

Informācija par uzņēmumu

Vadības ziņojums

2



Uzņēmuma nosaukums

Uzņēmuma juridiskais statuss

Kapitāldaļu turētājs

Reģistrācijas Nr., vieta un 

datums

Juridiskā adrese 

Pasta adrese

Uzņēmuma darbības galvenie 

veidi

Galvenā grāmatvede

Valdes priekšsēdētājs

Pārskata gads no 01.01.2024 līdz 31.12.2024

Vidējais darbinieku skaits 19

Revidenti:

Iveta Dobrika

7120 Tehniskā pārbaude un analīze

Pēters Brangulis

SIA "Zvērinātas revidentes 

S.Koļesņikovas birojs"                                                                        

Reģ.Nr.40002024395       

Licence Nr.127

Torņakalna iela 28

Rīgā, LV-1004

Latvija

Atbildīgā zvērinātā revidente 

Svetlana Koļesņikova                                       

Sertifikāts Nr.22

INFORMĀCIJA PAR UZŅĒMUMU

VSIA "Latvijas proves birojs"

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību

Teātra iela 9-2, Rīga, LV 1050

Teātra iela 9-2, Rīga, LV 1050

40103264961, Rīga, 16.12.2009.

Finanšu ministrija

3



VADĪBAS ZIŅOJUMS

Par uzņēmumu

VSIA „Latvijas proves birojs” (turpmāk birojs) ir valsts kapitālsabiedrība, kuras visas kapitāla daļas pieder valstij. 

Biroja parakstītais un apmaksātais pamatkapitāls ir 3614333 EUR. Biroja kapitāla daļu turētāja ir Finanšu ministrija.  

Birojs ir dibināts saskaņā ar 2009. gada 9. novembra MK rīkojumu Nr. 762 „Par valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Latvijas proves birojs” dibināšanu”, reorganizējot Finanšu ministrijas pakļautībā esošo Valsts proves 

uzraudzības inspekciju (turpmāk - VPUI) un reģistrēts Uzņēmumu reģistrā 2009.gada 16.decembrī. VSIA "Latvijas 

proves birojs" darbību uzsāka 2010.gada 1.janvārī. Biroja dibināšanas mērķis ir nodrošināt valsts proves uzraudzību 

saskaņā ar likuma "Par valsts proves uzraudzību" 5.pantu. Birojam ir deleģēti šādi pārvaldes uzdevumi:

1. Noteikt dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu proves, zīmogot, veikt sastāva analīzi, ekspertīzi, 

kontrolanalīzi un novērtēšanu, izsniegt kvalitātes apliecības;

2. Zīmogot ar biroja un proves zīmogu un veikt valsts garantijas zīmju un proves zīmogu ekspertīzi;

3. Veikt dārgakmeņu un citu juvelierizstrādājumos izmantojamo vērtīgo akmeņu ekspertīzi un novērtēšanu;                                                                                 

4. Izsniegt kvalitātes apliecības;

5. Reģistrēt vietas, kur tiek veikta saimnieciskā darbība ar dārgmetāliem, dārgakmeņiem un to izstrādājumiem,

un dārgmetālu izstrādājumu izgatavotāju personiskos zīmogus;

6. Pārbaudīt vietas, kur tiek veikta saimnieciskā darbība ar dārgmetāliem, dārgakmeņiem un to izstrādājumiem, 

un sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu par konstatētajiem pārkāpumiem dārgmetālu, dārgakmeņu un to

izstrādājumu marķēšanas, obligātās provēšanas, uzglabāšanas un preču drošuma prasību ievērošanā;

7. Novērtēt, vai dārgmetālu un dārgakmeņu izstrādājumu kausējuma sastāvs atbilst preču drošuma prasībām.

Darbības veidu raksturojums un analīze

2024. gadā VSIA Latvijas proves birojs" turpināja intensīvi darbu pie jauno biroja telpu izveides.

Veiktie pasākumi:

- pabeigta rekonstrukcijas projekta izstrāde (projektētājsSIA CMB);

- noslēgts rekonstrukcijas darbu līgums ar SIA "KUUM" (līguma summa ar grozījumiem: 2307340 EUR)

- uzsākta ēkas rekonstrukcija, veikto darbu apjoms: 16,95% no tāmes;

- veikta pamatkapitāla pielielināšama, lai nodrošinātu finansējumu būvniecības procesam;

- būvniecības procesu plānots noslēgt 2025. gada 3. ceturksnī.

2024.gadā VSIA „Latvijas proves birojs” ir noprovējis un zīmogojis:

* 1060339  gab. dārgmetāla izstrādājumus ar kopējo svaru 2303416 g, no tiem:

   - Zelta (platīna, pallādija) izstrādājumi: 368674 gab. (+2%), kopējais izstrādājumu svars: 638948 g, vidējais 

izstrādājuma svars:  1,73 g (2022.gadā izstrādājumu vidējais svars: 1,80 g);

  - Sudraba  izstrādājumi: 571065 gab. (-3%), kopējais izstrādājumu svars: 1664467 g, vidējais izstrādājuma svars: 

2,91 g (2022.gadā: 2,87 );                                                                                                                                                                                  

- personiskie zīmogi: 120600 gab.  (-3%) 

* provēto dārgakmeņu skaits (birkas): 92381 (+17%, 2023.gadā: 79680 gab).;

* dārgmetālu un dārgakmeņu ekspertīzes (t.sk. kvalitātes apliecības): 2831 gab. (+27%, 2023.gadā: 2223 gab.)

  - dārgakmeņu un juvelierizstrādājumos iestrādātu dārgakmeņu ekspertīzes: 2045 gab.;

  - dārgmetālu sakausējumu ekspertīzes: 786 gab.                                                                                                                                          

Provēto un zīmogoto izstrādājumu skaits ir lielāks par plānoto (+32,5%), kā arī provēto (testēto) dārgakmeņu  skaits 

ir būtiski lielāks par plānoto (+131%). Provēto izstrādājumu un testēto dārgakmeņu skaita pieaugums ir saistīts ar 

ekonomiskās situācijas uzlabošanos un pozitīviem rādītājiem mazumtirdzniecībā gada pirmajā pusē, kā arī ar 

Lietuvas un citu ES valstu klientu aktivitāti (239383 EUR, 28% no visiem ienākumiem no proves darbu 

pakalpojumiem). Kopumā Lietuvas klientu plūsma saglabājas ar pieaugumu (+35%). Vienlaicīgi novērojama 

konkurences palielināšanās no Lietuvas proves  iestādes puses, kas rada vidēja termiņa riskus šim darbības virzienam 

(samazinoties pakalpojumu sniegšanas termiņiem var tikt zaudēti klienti Lietuvā). Klientu plūsma (10818 kvītis) 

saglabājās līdzīga 2023.gadam (+65 kvītis). 

4



Dārgmetālu un dārgakmeņu izstrādājumu obligātā provēšana un zīmogošana                                                              

Darbības virzieni:                                                                                                                                                                         

• Nodrošināt dārgmetālu izstrādājumu kvalitatīvu provēšanu, pakāpeniski palielinot instrumentālo testēšanas metožu 

īpatsvaru, tādējādi palielinot testēšanas kapacitāti, nodrošināt iekārtu modernizāciju:

  - Nodrošināta darbinieku apmācība, nodrošinot darbinieku aizvietojamību un efektīvu iekārtu izmantošanu;

  - Pilnībā ieviestas instrumentālās testēšanas metodes, izmantojot XRF spektrometriju un  būtiski palielināts testēto 

izstrādājumu skaits izmantojot XRF metodi;

• Biroja informatīvas sistēmas pilnveidošana, uzlabojot funkcionalitāti un datu bāžu drošumu:

  - izstrādāta un ieviesta jauna mājas lapas tehnoloģiskā platforma, nodrošinot e-iesnieguma iesniegšanas tehnoloģiju;

 - ieviesta jauna lietvedības sistēm, nodrošinot lietvedības darba plūsmu e-vidē;

• Pilnveidot nedestruktīvās testēšanas metodes:

  - tiek turpināt tehnoloģisko iekārtu testēšana sintētisko dimantu testēšanai; 

• Nodrošināt sadarbību ar Konvencijas par dārgmetālu izstrādājumu pārbaudi un zīmogošanu un Starptautiskās 

proves uzraudzības iestāžu asociācijas dalībvalstīm:

  - nodrošināta Biroja darbinieku dalība Konvencijas Patstāvīgajā komitejā (SC) un Tehniskajā komitejā;

  - nodrošināta dalība prasmju pārbaudes programmā;

Dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu tirgus uzraudzība                                                                                                    

Darbības virzieni:                                                                                                                                                                    

• Dārgmetālu izstrādājumu marķējuma zīmju atbilstības kontrole;

  - veiktas pārbaudes saskaņā ar izstrādāto plānu, nodrošinot 210 pārbaudes;

  - veikta klientu konsultēšana saskaņā ar principu “Konsultē vispirms”;

• Proves zīmogu esamības un viltojumu kontrole:

  - veiktas pārbaudes saskaņā ar izstrādāto plānu;

• Dārgmetālu izstrādājumu preču drošības atbilstības kontrole:

  - pilnveidotas testēšanas metodes un būtiski palielināta kontroles intensitāte;

  - padziļināti testēti 623 tūkst. izstrādājumi;

  - par neatbilstošiem preču drošuma prasībām atzīti 2853 (2023. gadā: 1233) izstrādājumi (0,5 %);

Dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu ekspertīžu veikšana                                                                                                         

Darbības virzieni:                                                                                                                                                                      

• Dārgmetālu izstrādājumu testēšanas metožu pilnveidošana, īpašu uzmanību pievēršot sintētisko dimantu 

identificēšanas metožu apgūšanai, standartmateriālu ieguvei, informācijas vākšanai un apkopošanai:

• Testēšanas kvalitātes nodrošināšana;

• Attīstīt iestrādātu dārgakmeņu (dzintaru, topāzu, kultivētu pērļu) testēšanu, veicinot to mazumtirdzniecības noietu;

• Pakalpojumu eksporta veicināšana: veikta dārgakmeņu izstrādājumu testēšana atbilstoši Lietuvas likumdošanas 

prasībām.

Īsa finanšu darbības analīze:                                                                                                                                        

2024. gadu VSIA "Latvijas proves birojs" ir beidzis ar peļņu 305799 Eur (saskaņā ar finanšu plānu: 10000 Eur, 

2023. gada peļņa: 233342 Eur).

2024.gada apgrozījumu un peļņu ietekmējošie faktori:

- Ieņēmumi no pamatdarbības pārsniedz plānoto (plāns: 527953 EUR, izpilde: 872006 EUR (+65%), bet ražošanas 

izmaksas nedaudz lielākas par plānoto (bez valsts apbalvojumu izmaksām): 535121 EUR (+11%), ko ietekmē 

izdevumi par jauno telpu pārņemšanu (t.sk.telpu uzturēšanas izdevumi, valsts nodeva), kā arī ražošanas izdevumi, lai 

nodrošinātu palielinātu pakalpojumu sniegšanas apjomu).

Ieņēmumu pieaugums ir saistīts ar labiem provēto zelta un dargakmeņu iztrādājumu provēšanas rādītājiem, 

ekonomikas atveseļošanās procesiem gada un būtisku pakalpojuma eksporta īpatsvaru (239383 EUR, 28%). Kopumā 

budžeta izpilde ir atbilstoša plānotajam;

- Naudas atlikums kontos: 2645510 EUR.

5



Informācija par VSIA "Latvijas proves birojs" saimniecisko stāvokli, rentabilitāti un apgrozījumu

VSIA „Latvijas proves birojs” vērtspapīru kustība

VSIA „Latvijas proves birojs”  nav veikusi darījumus ar vērtspapīriem.

6



Apstākļi, kas var ietekmēt sabiedrības saimniecisko stāvokli

Būtiskākie apstākļi, kas var ietekmēt VSIA „ Latvijas proves birojs”  saimniecisko stāvokli 2025.gadā:                                                                                                                                                

- Būtisks dārgmetālu cenu pieaugums (zelta cenas pieaugums biržās +30%) ietekmēs pieprasījumu pēc zelta 

juvelierizstrādājumiem, kas samazinās arī testēto dārgakmeņu skaitu;

- Birojs turpina darbu, lai piesaistītu klientus un sniegtu plašāku pakalpojumu klāstu, tomēr varētu samazināties 

piesaistīto klientu pasūtījumu darba apjoms;

- Būvniecības darbu pabeigšana un darba uzsākšana jaunajās telpās būs tehniski sarežģīta un prasīs ievērojamus 

darba spēka resursus.

Plānotā sabiedrības komercdarbības politika nākamajā pārskata periodā

2025.gadā VSIA „Latvijas proves birojs” ir izstrādājis „Vidēja termiņa darbības stratēģiju 2025. – 2028. gada” 

nosakot uzdevumus un attīstīt stratēģiju, attīstot jaunus pakalpojumus un pievēršot pastiprinātu uzmanību sniegto 

pakalpojumu kvalitātei.                                                                                                                                                                  

Uzsākot darbu jaunajās telpās būtiski uzlabosies gan klientu apkalpošanas kvalitāte, gan darbinieku darba apstākļi. 

Veiktās investīcijas ļaus optimizēt darba procesus, kā arī attīstīt jaunus darbības virzienus, samazināt atsevišķu 

procesu izmaksas, kā arī nodrošināt darba telpu pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Kopējās investīcijas 

turpmākajos 5 gados sasniegs 2,7 milj. EUR. Pirmoreiz proves iestāde varēs veikt funkcijas īpaši projektētās 

modernās telpās.

Notikumi pēc pārskata gada beigām

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi 

notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai jāietver skaidrojumi.

Valdes priekšsēdētājs                                                                            P.Brangulis

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Gada pārskats apstiprināts dalībnieku sapulcē 2025.gada ____________

7



31.12.2024 (pēc izdevumu funkcijas)

Piezīmes 

numurs 

2024 2023

EUR EUR

2 1015886 1005844

3 -592023 -624938

423863 380906

4 -5029 -5177

5 -141729 -130556

6 19114 46

7 -3077 -10050

8 12792 0

305934 235169

305934 235169

9 -135 -1827

305799 233342

Pielikums no 11 . līdz 23 . lapai ir neatņemama šī finansu pārskata sastāvdaļa.

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Iveta Dobrika

paraksts

2025.gada 6.martā

paraksts

Bruto peļņa vai zaudējumi

Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi

Pēters Brangulis

Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas posteņiem un 

nodokļiem

Administrācijas izmaksas

Pārējie  saimnieciskās darbības ieņēmumi

Pārējās  saimnieciskās darbības izmaksas

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi

2025.gada 6.martā

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS PAR PERIODU, KAS NOSLĒDZĀS

Neto apgrozījums

Pārdoto preču vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem

Pārdošanas izmaksas

8



BILANCE UZ

Aktīvs
Piezīmes 

numurs

2024 2023

EUR EUR

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 8043 10455

Nemateriālie ieguldījumi kopā 10 8043 10455

Pamatlīdzekļi

Zemesgabali, ēkas un inženierbūves 175600 175600

Iekārtas un mašīnas 451076 444859
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 33872 35467

Pamatlīdzekļu izveidošana 1394123 752858

Avanss par pamatlīdzekļiem 0 6849

Pamatlīdzekļi kopā 11 2054671 1415633

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 2062714 1426088

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 12 34220 34255

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 13 1177 1321

Avansa maksājumi par krājumiem 14 0 1140

Krājumi kopā 35397 36716

Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 15 35635 20872

Citi debitori 16 297 0

Nākamo periodu izmaksas 17 8154 6839

Uzkrātie ieņēmumi 18 399 1980Norēķini par prasībām pret personālu 0 0

Debitori kopā 44485 29691
1

Nauda 19 2645510 2015222

Apgrozāmie līdzekļi kopā 2725392 2081629

Aktīvu kopsumma 4788106 3507717

31.12.2024

9



BILANCE UZ 31.12.2024

Piezīmes 

numurs
2024 2023

EUR EUR

Pašu kapitāls

20 3614333 2739333

Rezerves

Rezerves, kas novirzītas attīstībai 292275 108891

153630 50476

21 445905 159367

252871 306067

305799 233342
4618908 3438109

22 12112 12112

Uzkrājumi kopā 12112 12112

Kreditori

Ilgtermiņa kreditori

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 23 15905 0

Ilgtermiņa kreditori kopā 15905 0

24 0 42
25 188 1141

26 10280 4537
27 49 3178

28 130664 48598

Īstermiņa kreditori kopā 141181 57496

Kreditori kopā 157086 57496

4788106 3507717

Pielikums no 11 . līdz 23 . lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

2025.gada 6.martā

2025.gada 6.martā

Pārējie kreditori

paraksts

Pasīvu kopsumma

Uzkrātas saistības

Uzkrājumi

Nesadalītā peļņa:

Pēters Brangulis

Citi uzkrājumi

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem

b) pārskata gada nesadalītā peļņa

a) iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa

Pasīvs

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)

Pārējās rezerves

Pašu kapitāls kopā

Rezerves kopā

paraksts

Iveta Dobrika

Īstermiņa kreditori

No pircējiem saņemtie avansi

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

10



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

a)

b)

-

-

-

c)

d)

e)

f)

g)

Pārskata periods ir 12 līdz .

Katra pārskata gada sākumā attiecīgajos bilances posteņos norādītās summas atbilst tajos pašos bilances 

posteņos norādītajām summām iepriekšējā pārskata gada beigās.

Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana

Saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis juridisko 

formu.

Pārskata periods

Šajos finanšu pārskatos atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas naudas vienībā - euro (EUR).

Atlikumi citu valstu valūtās tiek pārrēķināti EUR pēc ECB kursa pārskata gada pēdējās dienas beigās.

mēneši no 

pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa;

ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā, arī tad, ja 

tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu;

aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas, neatkarīgi no tā, 

vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem.

01.01.2024

Ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina 

saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā.

31.12.2024

Neto apgrozījums un ieņēmumu atzīšana

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju uzņēmumam gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to 

iespējams pamatoti noteikt, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un ar pārdošanu saistītās atlaides. Ieņēmumi tiek atzīti 

pēc sekojošiem principiem:

• Preču pārdošana - kad uzņēmums ir nodevis pircējam nozīmīgākos ar īpašumtiesībām uz precēm saistītos riskus un 

atlīdzības.

• Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas – Proves darbu pakalpojumi -brīdī, kad no klienta ir pieņemti izstrādājumi 

testēšanai un/vai zīmogošanai. Pārējie pakalpojumi- kad pakalpojums ir sniegts.

Gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar "Grāmatvedības likumu"” , “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 

likums” un Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumiem Nr.775 "Gada pārskatu un konsolidēto gada 

pārskatu likuma piemērošanas noteikumi" . Peļņas vai zaudējumu aprēķins sagatavots atbilstoši izdevumu funkcijām. 

Pamatojoties uz "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma" 5.panta (3) daļu, VSIA "Latvijas proves birojs" ir 

maza sabiedrība un atbilstoši 9.panta (1) daļai mazas sabiedrības finanšu pārskats sastāv no bilances, peļņas vai 

zaudējumu aprēķina un finanšu pārskata pielikuma.

Finanšu pārskats sagatavots, pamatojoties uz darbības turpināšanas principu un saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites 

principu.

Pieņemts, ka uzņēmums darbosies arī turpmāk.

Finanšu pārskatā par naudas vienību lietota Latvijas Republikas naudas vienība euro  (EUR)

Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību:

(1) UZSKAITES UN NOVĒRTĒŠANAS METODES – VISPĀRĪGIE PRINCIPI

Gada pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem:

Pielietotie grāmatvedības principi

Pārskata sagatavošanas pamats

Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi.

Norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, 

maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā.

11



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

%

%

%

%

%

%

Transportlīdzekļi

20.00

pielietojot sekojošas  vadības noteiktas pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķināšanas likmes, kas balstītas uz pamatlīdzekļu 

lietderīgās kalpošanas laika novērtējumu, attiecībā uz finanšu uzskaitē esošo pamatlīdzekļu iedalījumu kategorijās : 

Postenis finanšu pārskatā

Iekārtas un mašīnas

Datorprogrammas, licences

10.00

Pārējie pamatlīdzekļi10.00

Nolietojuma 

likme

Iekārtas un mašīnas

Kategorija finanšu uzskaitē

Pamatlīdzekļu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja tas tiek atsavināts vai gadījumā, kad no aktīva turpmākās 

lietošanas nākotnē nav gaidāmi nekādi saimnieciskie labumi.

Neto peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances vērtību 

un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies.

Tehnoloģiskās iekārtas-1

Saimniecības pamatlīdzekļi

7.00Tehnoloģiskās iekārtas-2

Nemateriālie ieguldījumi

lineārās

Nemateriālie ieguldījumi:

metodes,

7.00

Nemateriālie ieguldījumi ietver datorprogrammu lietošanas tiesību jeb licenču un Latvijas Valsts standartu licenču 

iegādes izmaksas, no kurām atskaitīta uzkrātā amortizācija. Nemateriālie ieguldījumi tiek novērtēti pēc to sākotnējās 

izmaksu vērtības, atskaitot uzkrāto nolietojumu.

Nolietojums tiek aprēķināts pēc lineārās metodes, pielietojot sekojošas nolietojuma normas:

Pārējie pamatlīdzekļi

Nolietojums tiek aprēķināts pēc

Pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļi tiek novērtēti pēc to sākotnējās izmaksu vērtības, atskaitot uzkrāto nolietojumu. 

Krājumi

Pārējie pamatlīdzekļiDatortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 10-20

Uzņēmums kapitalizē pamatlīdzekļus, kuru vērtība ir  Eur 215,00 un vairāk un derīgās lietošanas laiks pārsniedz 1 gadu.                                                                                                                                                       

Pamatlīdzekļu pašreizējā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā 

tās ir radušās.

FIFO metodesIzejvielas, materiāli un preces pārdošanai gada pārskatā tiek novērtēti pēc
Krājumu atlikumus novērtē atbilstoši iegādes izmaksām.

12



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

Debitori

Uzkrātie ieņēmumi

Uzkrātās saistības

Pārskata gada uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķini veikti saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanu. 

Saskaņā ar Peļņas vai zaudējumu aprēķinu, uzņēmums nostrādājis ar peļņu. Uzņēmuma ienākuma nodoklis 2023.gadā 

aprēķināts par izdevumiem, kas nav saistīti ar saimniecisko darbību un par ziedojumu 7000 Eur apmērā Ukrainas proves 

iestādes atbalstam (Ziedojums iemaksāts Konvencijas par dārgmetālu pārbaudi un zīmogošanu kontā).                                      

Uzkrājumi 

Debitoru parādi novērtēti, ievērojot piesardzības principu, bilancē uzrādot tikai reālos debitorus.

Speciālie uzkrājumi šaubīgiem parādiem tiek veidoti gadījumos, kad pēc vadības uzskatiem šo debitoru parādu atgūšana 

ir apšaubāma. Uzkrājumus nedrošiem fizisko personu parādiem veido gadījumos, ja parādu saistību izpildes diena ir 

iestājusies 6 mēnešus pirms taksācijas gada beigām. Uzkrājumus veido 100% apmērā. Katru juridiskās personas parādu 

izvērtē atsevišķi, ņemot vērā nodoto un neizņemto izstrādājumu vērtību (ja kvīts nav izņemta), pieejamo informāciju par 

juridiskās personas maksātspēju u.c. No nedrošiem parādiem izveidoto uzkrājumu summas noraksta kā bezcerīgus tādus  

debitoru parādus, kuru saistību izpildes diena iestājusies trīs gadu periodā pirms taksācijas gada.

Nodokļi 

Postenī "Uzkrātie ieņēmumi" norādītas saņemamās summas, kas saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem ir skaidri 

zināmas, bet attaisnojuma dokumenta sagatavošanas datums bilances datumā nav pienācis.

Finanšu pārskatos tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par 

sabiedrības finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada 

beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.   

Valsts finansējums

Valsts pamatbudžeta dotācija piešķirta sekojošu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanai un uzraudzībai:

Dotācijas attiecina uz pārskata gada rezultātiem dotāciju saņemšanas periodā.

Uzkrājumi tiek atzīti, kad uzņēmumam ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko izraisījis kāds pagātnes 

notikums, un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu 

aizplūšana no uzņēmuma, un saistību apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt.

Uzņēmums veido uzkrājumus, lai segtu saistības, kuras attiecas uz pārskata gadu vai iepriekšējiem periodiem un gada 

pārskata sastādīšanas laikā ir paredzamas vai zināmas, bet nav skaidri zināms apjoms vai konkrētu saistību rašanās un 

slēgšanas datums.                                                                                                                                                                                

Notikumi pēc pārskata gada beigām

Skaidri zināmas norēķinu summas ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem par pārskata gadā saņemtajām precēm vai 

pakalpojumiem, ja bilances datumā vēl nav saņemts attiecīgs norēķinu dokuments saskaņā ar piegādes, pirkuma vai 

uzņēmuma līguma nosacījumiem vai citu iemeslu dēļ, neatzīst par uzkrājumiem, bet par uzkrātajām saistībām.  

Uzņēmums veido uzkrātās saistības pret darbiniekiem par neizmantoto atvaļinājumu un VSAOI.  Uzkrātās saistības 

neizmantoto atvaļinājumu izmaksām tiek aplēstas, reizinot darbinieku vidējo dienas izpeļņu par pārskata gada pēdējiem 

sešiem mēnešiem ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu.

3. Dārgmetālu un dārgakmeņu izstrādājumu kausējuma sastāva novērtēšanai attiecībā uz atbilstību preču drošuma 

prasībām;  

1. To vietu reģistrācijai, kur tiek veikta saimnieciskā darbība ar dārgmetāliem, dārgakmeņiem un to izstrādājumiem, 

un personisko zīmogu reģistrācijai;

2.Pārbaudēm vietās, kur tiek veikta saimnieciskā darbība ar dārgmetāliem, dārgakmeņiem un to izstrādājumiem, un 

administratīvo pārkāpumu protokolu sastādīšanai par konstatētajiem normatīvo aktu pārkāpumiem;

13



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(2) Neto apgrozījums

Darbības veids 2024 2023

EUR EUR

619724 604654

5736 6444

86722 86722

690 633

6473 13043

239383 177549

57158 116799

Kopā 1015886 1005844

ES komersantiem sniegto pakalpojumu sadalījums

Valsts 2024 2023

EUR EUR

222081 140228

Igaunija 12677 30652

4625 6494

0 175

Kopā 239383 177549

(3) Pārdoto preču vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas

 

2024 2023

EUR EUR

277633 245677

63070 55954

2012 4838

468 1107

1627 267

56902 116619

21100 20589

80719 73707

29710 45457

1034 3486

3714 3825

4001 2393

1365 1267

16624 14523

4696 5643

5619 7692

3475 2805

3472 4761

6613 6613

8169 7715

Kopā 592023 624938

Apsardzes pakalpojumi

Hologrāfiskās uzlīmes u.c.materiāli testēšanas rezultātu dokumentēšanai

Iekārtu un inventāra remonts, rezerves daļas

Ražošanas pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu nolietojums 

Neatskaitāmais priekšnodoklis (PVN)

Mazvērtīgā inventāra vērtības norakstīšana

Īpašuma Vecpilsētas ielā 7 uzturēšana

Ražošanas darbinieku atalgojums

Pārējās ražošanas izmaksas

Datortehnikas uzturēšana

Sakaru izdevumi

Uzkrāto saistību neizmantotajiem atvaļinājumiem palielinājums

Telpu īre un komunālie pakalpojumi

Preču iepirkšanas izdevumi

Izejvielu iepirkšana

Somija

A/m uzturēšanas izdevumi (t.sk. apdrošināšana)

Komandējumu izdevumi

Uzkrāto saistību neizmantotajiem atvaļinājumiem VSAOI

Preces pārdotas un pakalpojumi sniegti Latvijas Republikā. 

Ieņēmumi par pakalpojumiem, kas saist.ar valsts apbalvojumiem

Ieņēmumi no preču (valsts apbalvojumu u.c.) pārdošanas

Lietuva

Ieņēmumi par citiem pakalpojumiem un precēm

Polija

Ieņēmumi par deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi

Nekustamā īpašuma nodoklis Vecpilsētas 7

Ieņēmumi no personīgo zīmogu reģistrēšanas

Ieņēmumi no pakalpojumiem, kas sniegti ES komersantiem

Apgrozījums ir gada laikā gūtie ieņēmumi no uzņēmuma pamatdarbības – 

pakalpojumu sniegšanas bez pievienotās vērtības nodokļa. 

Ieņēmumi no proves darbu pakalpojumiem

Sociālās apdrošināšanas izmaksas

14



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(4)

2024 2023

EUR EUR

5029 5177

5029 5177

(5) Administrācijas izmaksas

2024 2023

EUR EUR

95774 90830

22593 21427

761 725

179 171

0 600

0 142

85 113

3993 0

3259 2232

82 81

1074 874

1693 1573

115 387

3139 4917

2950 1943

745 563

5287 3978

Kopā 141729 130556

  

(6) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 

2024 2023

EUR EUR

18900 0

159 0

55 46

Kopā 19114 46

  

(7) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  

2024 2023

EUR EUR

2475 2494

536 310

0 7000

0 054 110

0 136

12 0

Kopā 3077 10050

  

(8) Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi

2024 2023
EUR EUR

0 012792 0

Kopā 12792 0  

Sociālās apdrošināšanas izmaksas 

Sakaru izmaksas

Citas nebūtiskas izmaksas

Reprezentācijas izdevumi 

Telpu īre un komunālie pakalpojumi

Uzkrājums valdes prēmijai

Uzkrājuma valdes prēmijai VSAOI

Uzkrāto saistību neizmantotiem atvaļinājumiem palielinājums

Pārējie ieņēmumi (starpība starp aviobiļetes cenu un kompensāciju)

Atmaksāta šaubīgo debitoru summa par 2023.gadu

Pārdošanas izmaksas

Samaksātās komisijas naudas

Uzkrāto saistību neizmantotiem atvaļinājumiem VSAOI

Kolektīva saliedēšanas pasākumi, personāla ilgtspēja

Soda nauda par līguma pirmstermiņa izbeigšanu

Administrācijas alga

Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiemProcenti par depozītnoguldījumiem

Komandējuma izdevumi 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 

Datortehnikas uzturēšana

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu nolietojums

Kancelejas un saimniecības preces

No uzskaites izslēgto pamatlīdzekļu un nemat.ieguld. nenoamortizētā vērtība

Ar saimniecisko darbību nesaistītie izdevumi (Ziedojums Ukrainas atbalstam)

Mazvērtīgā inventāra vērtības norakstīšana

Ar saimniecisko darbību nesaistītie izdevumi (pārējie)

Pārējās administrācijas izmaksas

Zaudējumi no ārzemju valūtas pirkšanas vai valūtas kursa pazemināšanās

Bankas komisijas

Saņemts līgumsods par termiņa kavējumu (būvprojekts)

15



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(9) Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu 

2024 2023

EUR EUR

135 1827

Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu normatīvajiem aktiem, kas stājās spēkā 01.01.2018., 2023.gadā un 

2024.gadā UIN aprēķināts par izdevumiem, kas nav saistīti ar saimniecisko darbību. 2023.gadā UIN maksāts arī 

par ziedojumu 7000 Eur Ukrainas atbalstam- nodrošinot Ukrainas pārstāvju dalību starptautiskajā Konvencijas par 

dārgmetālu pārbaudi un zīmogošanu pastāvīgajā komitejā un dalības maksas segšanai.

16



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(10) Nemateriālie ieguldījumi

Koncesijas, 

patenti, 

licences, preču 

zīmes un 

tamlīdzīgas 

tiesības

A

v

a

n

s

a 

Nemateriālie 

ieguldījumi 

kopā

EUR EUR

Sākotnējā vērtība

31.12.2023 37294 37294

Iegādāts 10 10

Likvidēts -11 -11

31.12.2024 37293 37293

Nolietojums

31.12.2023 26839 26839

Aprēķinātais nolietojums 2422 2422

Likvidēto ieguldījumu nolietojums -11 -11

31.12.2024 29250 29250

Bilances vērtība 31.12.2023 10455 10455

Bilances vērtība 31.12.2024 8043 8043

 0 0

17



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(11) Pamatlīdzekļu kustības pārskats

Zemesgaba

li ēkas un 

inženierbū

ves

Iekārtas un 

mašīnas

Pārējie 

pamatlī-

dzekļi

Pamatlīd

zekļu 

izveidoša

na un 

nepabeigt

o 

Avansa 

maksāj

umi par 

pamatlī- 

dzekļie

m

Pamatlīdze

kļi kopā

EUR EUR EUR EUR EUR

Sākotnējā vērtība

31.12.2023 175600 911070 209281 752858 6849 2055658

Iegādāts /ieguldīts 0 77220 7392 641756 0 726368

Likvidēts 0 0 -534 -491 -6849 -7874

31.12.2024 175600 988290 216139 1394123 0 2774152

Nolietojums

31.12.2023 0 466211 173814 0 0 640025

Aprēķinātais nolietojums 0 71003 8987 0 0 79990

Likvidēto pamatlīdzekļu nolietojums 0 0 -534 0 0 -534

Aizstāto daļu nolietojums
0

0
0 0

31.12.2024 0 537214 182267 0 0 719481

Bilances vērtība 31.12.2023 175600 444859 35467 752858 6849 1415633

Bilances vērtība 31.12.2024 175600 451076 33872 1394123 0 2054671

 

18



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(12) Krājumi

2024 2023

EUR EUR

Laboratorijas preces 31038 31038

Degviela 20 55

942 942

Pārējie materiāli 2220 2220

Kopā 34220 34255

(13) Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 

2024 2023

EUR EUR

Valsts apbalvojumi 1177 1321

Kopā 1177 1321

(14) Avansa maksājumi par precēm

2024 2023

EUR EUR

00 1140

0 1140

(15) Pircēju un pasūtītāju parādi 

2024 2023

EUR EUR

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība 35635 20872

- -Bilances vērtība 35635 20872

(16) Citi debitori

2024 2023

EUR EUR

Avanss par pakalpojumiem (aviobiļetes 2025.gada komandējumam) 297 0

Kopā 297 0

  

(17) Nākamo periodu izmaksas

2024 2023

EUR EUR

Apdrošināšana (a/m un komercīpašums) 632 632

Darbinieku veselības apdrošināšana 5338 3978

Abonentizdevumi 358 461

Noliktavas noma 116 92

90 80

653 653

770 675

160 160

Pārējie izdevumi 37 108

Kopā 8154 6839

Avanss par laboratorijas precēm

Gāzes balonu noma

Laboratorijas akreditācijas statusa uzturēšana 2025.gadā

Dalība starplaboratoriju salīdzināšanā 2025.gadā

A/m stāvvieta

Rezerves daļas

19



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(18) Uzkrātie ieņēmumi

2024 2023

EUR EUR0 0

Valsts apbalvojumu nodrošināšana un uzglabāšana 0 367

Komunālo pakalpojumu izdevumu kompensācija par 2024.gada decembri 399 1613

399 1980

(19) Naudas līdzekļi EUR (31.12.2024)

2024 2023

EUR EUR

EUR 2645510 2015222

Kopā 2645510 2015222

  

(20) Pamatkapitāls

2024 2023 2024 2023 2024 2023

3614333 2739333 1 1 100.00% 100.00%

0.00% 0.00%3614333 2739333 1 1 100.00% 100.00%

(21)

2024 2023

EUR EUR

Rezerves, kas novirzītas attīstībai 292275 108891

Pārējās rezerves 153630 50476

Kopā 445905 159367

  

Īpatsvars kapitālā (%)Daļu vērtība (Eur)

V.UzvārdsKopā

Rezerves

Uzņēmums dibināts 2009.gada 16.decembrī ar pamatkapitālu Ls 410250. 2015.gadā esošās pamatkapitāla 

daļas denominētas uz Eur un pamatkapitāls vēl palielināts par 162600 Eur. 2016.gadā pamatkapitāls 

palielināts par 90000 Eur, 2022.gadā par 878000 Eur , 2023.gadā par 1025000 Eur un 2024.gadā par 

875000 Eur. Pamatkapitāls uz 31.12.2024. ir 3614333,00 Eur, kas sastāv no 3614333 daļām, kur vienas 

daļas nominālvērtība ir 1,00 Eur.

Daļu skaits

Visi naudas līdzekļi ir bankas kontos EUR valūtā

LR Finanšu 

ministrija

20



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(22) Uzkrājumi

2024 2023

EUR EUR

0Uzkrājumi valdes prēmijai 9800 9800

VSAOI par uzkrājumiem valdes prēmijai 2312 2312

Kopā 12112 12112

  

(23) Ilgtermiņa parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem

2024 2023

EUR EUR

Garantijas laika ieturējums 5% no būvdarbu līguma izpildes 15905 0

Kopā 15905 0

  

(24) No pircējiem saņemtie avansi

2024 2023

EUR EUR

Saņemts avanss par preci 0 42

0 42

(25) Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem

Visi parādi ir EUR 2024 2023

EUR EUR

Parādi pārējiem piegādātājiem 188 1141Parādi par valsts apbalvojumu piegādi

0 0Kopā 188 1141

(26) Nodokļi un sociālās aprošināšanas maksājumi

Nodokļa veids Atlikums Aprēķināts Samaksāts Soda naudas Atlikums

31.12.2023 2024 2024 2024 31.12.2024

EUR EUR EUR EUR EUR

2768 125234 -117722 0 10280

0 123797 -123797 0 0

0 65816 -65816 0 0

1769 135 -1904 0 0

Kopā 4537 314982 -309239 0 10280

Tai skaitā: 2024 2019

Kļūda

(27) Pārējie kreditori

2024 2023

EUR EUR

49 45

0 3133

Kopā 49 3178

  

Neskaidrās debitoru pārmaksātās summas

Pievienotās vērtības 

nodoklis

Sociālās iemaksas

Iedzīvotāju ienākuma 

Iemaksātā drošības nauda

Uzņēmumu ienākuma 

nodoklis

21



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

(28) Uzkrātās saistības

2024 2023

EUR EUR

84522 5876

46142 42722

Kopā 130664 48598

Uzkrātās saistības atvaļinājumiem Atlikums Pieaugums Samazinājums Atlikums

31.12.2023 2024 2024 31.12.2024

EUR EUR EUR EUR

Uzkr.saist. neizmantotiem atvaļinājumiem 34627 2773 0 37400

Uzkr.saist. VSAOI par atvaļinājumiem 8095 647 0 8742

0Kopā 42722 3420 0 46142

(29) Uzņēmumā nodarbināto personu skaits

Uzkrātās saistības piegādātājiem

Uzkrātās saistības darbinieku atvaļinājumiem

22



GADA PĀRSKATA PIELIKUMS

CITA INFORMĀCIJA

Uzņēmumā nodarbināto personu skaits

2024 2023

Vidējais uzņēmumā nodarbināto personu skaits gadā 19 19

Ārpusbilances saistības

2024 2023

EUR EUR

15474 1688

1325 1645

Kopā 16799 3333

VSIA "Latvijas proves birojs" valde uzskata, ka uzņēmums turpinās darbību, jo:                                                                               

Uzņēmums ir dibināts, lai veiktu patstāvīgu komercdarbību, nodrošinot deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu 

izpildi;

Darbības rezultāti neliecina par iespējamu maksātnespēju vai citiem riskiem, kas varētu apdraudēt 

komercsabiedrības īpašniekus.

Provēšanai, zīmogošanai un ekspertīzēm nodotie izstrādājumi, gab.

Saskaņā ar līgumu glabāšanā nodotās Valsts apbalvojumu detaļas, gab.

Ziņas par nomas līgumiem, īres līgumiem, ķīlām, izsniegtām garantijām un citiem līgumiem, 

VSIA "Latvijas proves birojs" nomā telpas no valsts A/S "Valsts nekustamie īpašumi", nomas līgums ir spēkā 

līdz 2025.gada 31.decembrim.

Darbības turpināšanas pieņēmums

23


